Администрация Суражского района Брянской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2018 года       №  833
                г. Сураж

Об утверждении плана противодействия

коррупции в Суражском районе

на 2018-2020 годы

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции, Указов Президента Российской Федерации                  от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции» и от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на                   2018-2020 годы», администрация Суражского района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в Суражском районе на 2018-2020 годы.

2. Руководителям органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации Суражского района обеспечить исполнение плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы.

2.1. Отчеты о проделанной работе предоставить в администрацию  Суражского района за период 2018 года - до 25 января 2019 года, за период 2019 года -     до 25 января 2020 года.
3. Отделу организационной работы и внутренней политики администрации Суражского района (Котенок В.Г.) настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Суражского района.

4. Постановление администрации Суражского района от 30 декабря 2016 года № 1305 «Об утверждении плана противодействия коррупции в Суражском районе на 2017-2018 годы» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Суражского района

                     В.П.Риваненко
Виниченко М.Н.
2-11-36
                                                                                   Приложение

к постановлению администрации

                                                                            Суражского района

     от 30 августа 2018 года № 833

ПЛАН

противодействия коррупции в Суражском районе

на 2018-2020 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов в Суражском районе в сфере противодействия коррупции, в том числе своевременное приведение их в соответствие с федеральным законодательством
	Администрация
Суражского района,

структурные подразделения
	2018-2020 годы

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Суражского района, Суражского районного Совета народных депутатов, вносимых главой администрации Суражского района, структурными подразделениями
	Сектор правовой
и кадровой работы
администрации
Суражского района
	Ежемесячно

	1.3.
	Оказание информационной, консультационной  и координационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам устранения административных барьеров
	Отдел экономического развития и организации предоставления муниципальных услуг

администрации

Суражского района
	2018-2020 годы

	1.4.
	Осуществление сбора информации о состоянии коррупции и реализации мер по противодействию коррупции на территории городского и сельских поселений
	Секретарь межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе администрации Суражского района
	Ежегодно
к 10 июня
и 10 декабря

	1.5.
	Подготовка отчета о состоянии коррупции и реализации мер по противодействию коррупции в районе с последующим заслушиванием на плановом заседании комиссии межведомственного Совета при главе администрации Суражского района по противодействию коррупции
	Секретарь межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе администрации Суражского района
	Ежегодно

до 1 мая

	1.6.
	Обеспечение размещения отчета о состоянии коррупции и реализации мер по противодействию коррупции в Суражском муниципальном районе и средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Суражского района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»

	Секретарь межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе администрации Суражского района
	Ежегодно

до 1 мая

	1.7.
	 Проведение анализа реализации мер по противодействию коррупции структурными подразделениями администрации Суражского района
	Секретарь межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе администрации Суражского района
	Ежегодно

апрель,

сентябрь

	1.8.
	 Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих
и урегулированию конфликта интересов
	Администрация

Суражского района,
руководители структурных подразделений
	2018-2020 годы

	1.9.
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления в Суражском районе с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции
	Администрация

Суражского района,

главы администраций

сельских поселений
	2018-2020 годы

	1.10.
	Проведение семинаров-совещаний с должностными лицами органов местного самоуправления, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, по вопросам реализации требований законодательства в сфере противодействия коррупции
	Администрация
Суражского района
	2018-2020 годы

	1.11.
	Организация повышения квалификации муниципальных  служащих Суражского района в рамках обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам по вопросам противодействия коррупции

(по плану администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области)
	Администрация
Суражского района
	2018-20 годы

	1.12.
	 Осуществление разъяснительной работы по доведению до лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей Суражского района, а также лиц, замещающих указанные должности, положений нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, формированию отрицательного отношения к коррупции
	Администрация

Суражского района,

руководители структурных подразделений,

главы администраций

сельских поселений
	2018-2020 годы

	1.13.
	Принять дополнительные меры по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности Суражского района, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Сектор правовой
и кадровой работы администрации
Суражского района
	Постоянно

2018-2020 годы

	2. Выявление коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов)
	Администрация

Суражского района,

администрации сельских поселений

	2018-2020 годы

	2.2.
	 Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов  на сайте администрации Суражского района в целях обеспечения возможности проведения антикоррупционной экспертизы
	Отдел организационной работы и внутренней политики администрации
Суражского района
	2018-2020 годы

	2.3.
	Систематическое проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций органами местного самоуправления Суражского района, и внесение уточнений в перечни должностей при назначении на которые граждане обязаны представлять сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги ( супруга) и несовершеннолетних детей
	Сектор правовой
и кадровой работы администрации
Суражского района
	2018-2020 годы

	2.4.
	Учет обращений граждан и организаций

с информацией о фактах коррупции
	Администрация

Суражского района,
администрации

сельских поселений
	Постоянно

	3. Мониторинг соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	3.1.
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности  в органах местного самоуправления ограничений и запретов, требований и предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
« О противодействии коррупции», в том числе касающихся уведомлений представителя нанимателя:
а) о получении подарков;

б) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

в) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Администрация

Суражского района,
администрации

сельских поселений
	2018-2020 годы

	3.2.
	Принять меры по повышению эффективности контроля  за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращению и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения.
	Сектор правовой
и кадровой работы администрации
Суражского района
	Период
2018 года,

итоговый доклад до 1 декабря

2019 года

	3.3.
	Анализ исполнения лицами, замещающими муниципальные должности запрета на участие в управлении некоммерческими организациями
	Администрация
Суражского района,

администрации

сельских поселений

	2018-2020 годы

	3.4.
	 Проведение анализа соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения  с муниципальной  службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	Сектор правовой
 и кадровой работы

администрации
Суражского района
	2018-2020 годы

	3.5.
	 Направление в прокуратуру Суражского района списков лиц, уволенных  с муниципальной службы,
в целях контроля за обеспечением исполнения требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря
 2008 года   № 273-ФЗ « О противодействии коррупции»
	Сектор правовой

и кадровой работы администрации
Суражского района
	Ежеквартально

в течение

2018-2020 годов

	3.6.
	 Проведение анализа и проверок
( в рамках полномочий):

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности Суражского района;
в) соблюдения лицами,
муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года   № 273-ФЗ

 « О противодействии коррупции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации  и Брянской области
	Сектор правовой

и кадровой работы администрации
Суражского района
	2018-2020 годы

	3.7.
	Осуществление контроля за расходами муниципальных служащих Суражского района, а также за расходами их супруг ( супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном Федеральным законодательством.
	Сектор правовой
и кадровой работы администрации
Суражского района,

администрации

сельских поселений
	2018-2020 годы

	3.8.
	Обеспечение представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности
	Администрация

Суражского района
	2018-2020 годы

	3.9.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте Суражского муниципального района
	Администрация

Суражского района
	2018-2020 годы

	3.10.
	Обеспечить с 1 января 2019 года

использование специального программного обеспечения

«Справки БК» всеми лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Администрация

Суражского района
	1 января

2019 года

	4.Работа по противодействию коррупции в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед  органами местного самоуправления

( далее - организации)

	4.1.
	 Содействие организациям в реализации в соответствии со статьей 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции» мер по предупреждению коррупции и их реализации

	Администрация

Суражского района
	2018-2020 годы

	4.2.
	 Проведение совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями (заместителями руководителей) организаций по вопросам противодействия коррупции
	Администрация

Суражского района
	2018-2020 годы

	4.3.
	Анализ соблюдения руководителями организаций обязанности представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством
	Сектор правовой
и кадровой работы

администрации
Суражского  района
	2018-2020 годы

	4.4.
	Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей организаций, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством
	Администрации
Суражского района и сельских поселений
	2018-2020 годы

	4.5.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей организаций, и руководителями организаций в соответствии с законодательством
	Администрации
Суражского района и сельских поселений
	2018-2020 годы

	4.6.
	Осуществление контроля за соблюдением руководителями муниципальных унитарных предприятий ограничений, установленных пунктом 2 статьи 21 и статей 22 Федерального закона от         14 ноября 2002 года № 161-ФЗ « О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

администрации
Суражского района
	2018-2020 годы

	4.7.
	Проведение организационных и практических мероприятий по недопущению практики незаконного взимания в культурных  и образовательных организациях Суражского района денежных средств

с граждан за оказанную культурную помощь и образовательные услуги, в том числе под видом благотворительных взносов и помощи
	Отдел образования

и отдел культуры и молодежной политики администрации
Суражского района

	 2018-2020 годы

	4.8.
	Осуществление контроля за выполнением требований, установленных Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Контрольно-счетная палата

Суражского района

(по согласованию)
	2018-2020 годы

	4.9.
	Осуществление контрольных мероприятий за законностью и эффективностью распоряжения

и управления собственностью  Суражского муниципального района
	Комитет по управлению
муниципальным имуществом

администрации

Суражского района
	2018-2020годы

	4.10.
	Проведение проверки соблюдения порядка приватизации объектов недвижимости, находящихся в собственности  Суражского муниципального района
	Контрольно-счетная палата

Суражского района

(по согласованию)
	Ежегодно согласно утвержденным
планам

	4.11.
	Проведение проверки законности выделения земельных участков в собственность или в аренду из состава земель, собственность на которые не разграничена
	Контрольно-счетная палата

Суражского района

(по согласованию)
	Ежегодно согласно утвержденным

планам

	5.Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами.

Обеспечение доступности информации о противодействии коррупции

	5.1.
	Внедрение в процесс обучения элементов, дополняющих примерные основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования положениями, связанными с соблюдением гражданами антикоррупционных стандартов поведения, формированием антикоррупционного мировоззрения и повышением общего уровня правосознания и правовой культуры граждан
	Отдел образования

администрации
Суражского района
	2018-2020 годы

	5.2.
	Обеспечение работы «горячих линий», телефонов доверия, интернет -приемных на официальных сайтах  органов местного самоуправления с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения информации о фактах коррупции

	Администрация

Суражского района
	2018-2020 годы

	5.3.
	Взаимодействие со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе по повышению уровня правосознания граждан, популяризации антикоррупционных стандартов поведения
	Администрация
Суражского района,

администрации

 сельских поселений
	2018-2020 годы

	5.4.
	Взаимодействие с общественными организациями  по вопросам противодействия коррупции
	Администрация

Суражского района,

администрации сельских поселений,

руководители структурных подразделений

	2018-2020 годы

	5.5.
	Взаимодействие с представителями бизнес - сообщества по вопросам противодействия коррупции, в том числе в вопросах внедрения в практику предпринимательского сообщества антикоррупционной модели поведения посредством реализации Антикоррупционной хартии российского бизнеса
	Отдел экономического развития и предоставления муниципальных услуг

администрации
Суражского района
	2018-2020 годы